Adémar « frater naturalis Poncii de Villanova '
; » et l'on peut en dire autant des Hunaud de

Lan la ", des sires du Vilar " et des Mazeroles de Gaja '%

1. Ms. 009, f° 13U : « W"" Campanha testis vidit in domo sua Rixendim et Stephanam hereticas et cum eis... Arnaldum Maestre,

concuhinarium ipsius testis, qui duxit ibi dictas hereticas. »

2. Ibid., « Vidit in domo de Nabarona — et erat cojicubina ipsius — Bertrandum Martini. »

3. Ibid. f° 238 « misit Astorge predictc per Valentiam, concubinam W. Sais et per W"»" Torneriam, concubinam ipsius testis,

X libras lini. »

.4. Ibid., p. 73 : « apud Laurac, in domo leprosorum, erat ibi quedam mulier, nomine Bernarda, concubina Raimundi Barthes,

qui tune inûrmabatur; et R. Bartha erat faiditus et manebat in dicta leprosia quotidie et dissipabat omnia bona dicte domus. »

5. Ibid., p. 160.

_G. DoAT, 24. pp. 59 et 00. Remarquons l'expression assez cynique de amasia uxor.

7. Ibid., p. 178.

8. Ibid., pp. 255 et 258.

9. Ibid., 23, p. 189.

10. Ibid., p. 101.

11. Ibid., p. 103.

12. Ms. 609, f" 122 y' « spurius Pétri de Mazairolis fecit excutere bladum suum quod habebat, in area ipsius testis... »
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Ces concubines et ces bâtards qui paraissent si souvent dans les assemblées cathares ont fait

accuser ces hérétiques des plus vilaines turpitudes. On a dit que leurs doctrines rigoristes

n'étaient qu'un masque sous lequel se dissimulaient les pires excès. D'autre part, il est certain

que les populations se laissaient très souvent gagner par l'impression que produisaient sur elles

leurs austérités. Parlant des hérétiques, un catholique d'Albi s'exprimait ainsi, vers 1300: « dicti

homines erant de illis hominibus qui dicuntur herelici; et tenebant magnarn castitatem et facie-

bant magnam penitentiam... et erant de régula apostolorum, et erant magne sanctitatis et magne

abstineJitie '. »

Il est facile de résoudre cette apparente contradiction en se rappelant qu'il 3' avait deux sor-

tes d'hérétiques, les Croyants qui donnaient leur sympathie à la doctrine cathare et subissaient

incomplètement son influence, et les Parfaits qui devaient rigoureusement la suivre -. Du mo-

ment que les Croyants n'avaient pas encore reçu l'initiation complète, ils n'étaient pas soumis

à la stricte virginité, et à la rigueur, ils pouvaient vivre avec une femme. Mais il y avait avan-

tage pour les Parfaits que ce fût une concubine plutôt qu'une épouse légitime, parce que le

lien qui unissait le Croyant à cette personne pouvait plus facilement se rompre le jour où le